DECRETO N.º 3478/99 DE 14 DE DEZEMBRO DE 1999

“Regulamenta a concessão da Licença de Localização e Funcionamento de Estabelecimento, e dá providências.”

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Parágrafo Único do Art. 188 da Lei Complementar N.º 004/93, alterada pela Lei Complementar 006/95,

   D   E   C   R   E   T   A  :

Art. 1º. - A concessão da Licença de Localização e Licenciamento de Estabelecimentos será feita mediante apresentação dos seguintes documentos:

a) Contrato Social ou Registro de Firma;

b) C. N. P. J.;

c) Contrato de Locação, quando for a hipótese;

d) Protocolo do Corpo de Bombeiros e/ou Defesa Civil;

e) Protocolo da Vigilância Sanitária, quando for a hipótese;

f) Termo de Responsabilidade Fiscal;

Parágrafo Único – Nas atividades sujeitas a indicação de responsáveis, exigir-se-á a qualificação do mesmo, com o respectivo registro profissional.

Art. 2º. – À vista dos documentos acima referidos, a Secretaria de Fazenda expedirá a taxa referente ao licenciamento.

Art. 3º. – Excetuam-se do presente documento as atividades sujeitas a prévia vistoria do Corpo de Bombeiros/Defesa Civil e da Vigilância Sanitária, na forma disposta em regulamento.

Art. 4º. – Fica aprovado o Termo de Responsabilidade Fiscal, conforme modelo que acompanha este Decreto.

Art. 5º.  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 453

DIA: 17/12/1999